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Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
5) Forespørgsel nr. F 11: 
Forespørgsel til statsministeren: 
»Hvad kan statsministeren oplyse om arbejdet 
i Globaliseringsrådet indtil nu og planerne for 
arbejdet fremover?« 
Af Steen Gade (SF) og Ole Sohn (SF). 
(Forespørgslen anmeldt 27/10 2005. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 2/11 2005). 

Begrundelse 

Steen Gade (SF): 
Når SF har stillet denne forespørgsel om arbej- 
det i statsministerens Globaliseringsråd, er der 
to grunde til det. 

For det første har SF længe været optaget af at 
finde de rette svar på de udfordringer, som glo- 
baliseringen stiller os over for. Derfor har det 
også undret os voldsomt, at statsministeren ind- 
til nu har anskuet globaliseringen alene som et 
spørgsmål om konkurrenceevne, og hvordan vi i 
Danmark kan klare os i den globale konkurren- 
ce. Snævert nationalt. 

Det er selvfølgelig et tema, men det kan over- 
hovedet ikke stå alene. Det går ikke. Globalise- 
ringen er jo den ultimative konstatering af, at vi 
er globalt afhængige af hinanden på snart sagt 
alle områder i en forrygende forandringsproces, 
som omfatter hele kloden. 

Her handler det i stedet om at åbne sig over 
for omverdenen og formulere sammenhængen- 
de politikker mellem national og international 
politik for at være med til at skabe en globalise- 
ring med et menneskeligt ansigt: i kamp mod 
fattigdom, for øget lighed og at komme i gang 
med at ændre en forureningskurs, der kan slå 
kloden i stykker. 

Jeg håber, debatten i dag kan rykke. 
For det andet er jeg enig med professor Tim 

Knudsen fra Københavns Universitet, når han i 

Weekendavisen i fredags giver udtryk for, at 
Globaliseringsrådet er udtryk for: 

»... en hidtil uset grad af centralisering Çlf poli- 
tikdannelse«, hvor Folketinget bare sidder i ven- 
teposition. 

Det er faktisk blevet statsministerens private 
tænketank eller måske rettere fokusgruppe. Jeg 
synes, Folketinget har brug for at blive kraftige- 
re involveret. Jeg synes oven i købet, at den må- 
de, det er tilrettelagt på, har en række elementer 
af at være autoritært og alt for knyttet til kun 
statsministeren og hans person. 

For dog at sikre lidt inddragelse af Folketin- 
get har vi i dag anmeldt den her forespørgsel, 
sådan at vi også får en debat, inden statsministe- 
ren for den undrende offentlighed offentliggør 
konklusionerne. Så jeg venter spændt på, hvad 
statsministeren kan oplyse om arbejdet i Globa- 
liseringsrådet indtil nu, men også om planerne 
fremover. 

Besvarelse 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Allerførst vil jeg sige, at jeg er utrolig glad for, at 
vi får denne debat i Folketinget netop på dette 
tidspunkt. 

Kl. 14.05 
Globalisering er et stort og vigtigt emne. Glo- 

balisering er jo i virkeligheden et udtryk for den 
stadig skærpede konkurrence, som vi bliver ud- 
sat for fra verden omkring os. Og det kan godt 
få mange til at være lidt tøvende, måske lige- 
frem lidt frygtsomme over for globalisering. 
Men regeringens udgangspunkt er nu, at globa- 
liseringen først og fremmest åbner en masse nye 
muligheder for Danmark -  muligheder for at få 
nye markeder, muligheder for at øge velstan- 
den, muligheder for at få skabt mere spændende 
job og i det hele taget muligheder for at tage del 
i og påvirke en dynamisk international udvik- 
ling. 

Men vi skal selvfølgelig også være klar over, 
at den ene side er mulighederne, men den anden 
side er, at der også er nogle risici. Vi risikerer at 
sakke bagud i konkurrencen, så vi ikke kan fast- 
holde Danmarks position som et af verdens rige- 
ste lande, og vi risikerer, at især de ufaglærte bli- 
ver hægtet af udviklingen. Derfor er det vigtigt 
at møde denne udfordring fra globaliseringen 
offensivt. Vi skal forstærke vores konkurrence- 
kraft, og vi skal forstærke vores sammenhængs- 
kraft i det danske samfund. 


